Refere os vários nomes por que é conhecida a Bíblia, a sua divisão, fim, argumento e matéria; e trata do cânon bíblico, do texto sacro e das diversas versões do mesmo. A parte relativa ao texto inclui os seguintes pontos: os autógrafos, os apógrafos, as variantes, e a integridade, divisão, línguas e estilo.

Acerca da Vulgata, diz acertadamente: «Vulgata hodierna, pro maiori parte a S. Hieronymo quod ad V.T. juxta hebraicum translata quod ad N.T. vero graecae fidei reddita, statim a saeculo V aliis latinis praelata, et post saeculum VIII, omnibus aliis posthabitis, usitata, in Tridentino *authentica* in rebus ad fidem et mores pertinentibus declarata Concilio est, etsi non immunis a mendis et a correctionibus» (p. 18).

A «sectio secunda» trata do fim da Hermenêutica Sagrada.

Na «sectio tertia» fala dos meios de que se serve a Hermenêutica Sagrada: podem ser meios directos ou indirectos (ou subsídios). Entre estes últimos, sobressaem os de ordem gramatical, de arte crítica, de retórica, de lógica, de teologia sistemática, de filosofia natural, de filosofia moral, e de cronologia, geografia, história, poesia, arqueologia e de outras disciplinas, das versões antigas, dos comentadores e de outros escritores. Achemos digno de referência o que nos diz acerca da importância das línguas para a Hermenêutica: «Grammatica tam generalis, quam particularis, maxime linguae hebraicae et graecae, in quibus Verbum Dei primitus enuntiatum est, et latinae, qua extat

como sábio professor de Teologia» (*História da Igreja em Portugal*, t. III, p. 398, onde também são referidos os sermões da sua autoria, os quais após a sua morte foram reunidos num único volume). — Cfr. Luís MARIA DA SILVA RAMOS, *Elogio Histórico*, Coimbra, 1897. Separata do Anuário da Universidade de 1897-98; INOCÊNCIO, t. II, pp. 343 e 478; ID., t. IX, p. 258; TORRES JÚNIOR, art. in *Ene. Verbo*, t. III, col. 221.

Vulgata authentica; illius ope naturam, indolem et regulas sermonis generatim discit interpres; huius vero etymologiam et formas nominum atque verborum, constructionis regulas et idiotismos cognoscit; hinc in indaganda determinandaque significatione verborum expeditior evadit, quin etiam de Versionibus securius profert iudicium» (pp. 24-25).

Quanto à cronologia, à geografia, à história, à poesia, à arqueologia e a outras disciplinas, escreve: «quibus cognititis, multae difficultates evanescent, et sine quibus in quamplurimis locis genuinum sensum assequi difficilimum» (p. 26).

Nos subsídios externos incluí as versões antigas, os comentadores e outros escritores. Diz a propósito: «*Versiones* antiquae, immediae, et in linguis cognatis editae; quippe quae illae firmiores significationis testes, hae vero in multis locutionibus obscuris aut ambiguis enucleandis utiles; ambae pro integritate textus et pro variantium praeferebantur argumentum suppeditant: hinc maxime consulendae Septuagintaviralis, Onkelosi et Joathanis Paraphrases, Syriaca simplex, Vulgata denique, quae, praeterea, est authentica. 2. — *Commentatores*, qui sunt duces interpreti, sive in veritate detegenda, sive in erroribus vitandis; quique, praesertim si ipsi eximiae virtutis in perspicuitate, in ordine, in brevitate, in rationum pondere excellent, tempestive consulendi; ideo oleum et operam non perdet interpres, si, inter alios multos, et magni nominis, commentatores catholicos, adeat Joannem Menochium et Jacobum Tirinum, qui supra omni pene S. Scriptura breves notas et explicationes ediderunt; Aug. Calmetum et Corn. a Lapide, qui proximiores commentarios itidem in omnem S. Scripturam scripserunt; quin etiam ex iis, qui unum alterumve librum explicarunt, Alf. Tostati in Pentateucum, Bellarmini in Psalmos, Maldonati in Evangelia, et Estii in S. Pauli Epistolas commentaria. 3. — *Scriptores*, qui dissertationibus, introductionibus, dictionariis, et aliis id generis scriptis lucem circa multa obscura et difficilia S. Scripturae loca effuderunt, et alia scitu necessaria docuerunt: inter multos praecipue mentione digni: Dictionarius Biblicus Calmeti, Biblia dicta de Vence et Glaire, Introduction aux livres de l'Ancien et du Nouveau Testament, et les Livres Saints vengés!» (p. 26).